stressed the matter of Pesaro.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622), fol. 121r–122v (220×290 mm). –
Note (fol. 121r up): Mircse lemásolta.

Beatissime pater et clementissime domine. Post pedum oscula
beatorum. Dedi paulo ante sanctitati vestre litteras, sub datum vide-
licet XXVIII Decembris,a de his omnibus, quae tunc in rem esse
videbantur. Nuper vero beatitudinis vestre littere XXX videlicet
Decembrisb mihi reddite sunt, quas vestra sanctitas Romae XXVII
Novembrisc dari iusserat. Quarum seriem, cum primum licuit, maie-
stati suê latissime pro ingenii mei tenuitate aperui.

Etd quod ad fratrem Turci1 attinet, sua maiestas breviter res-
pondit: “domine legate, ista bona verba sunt, quae ego etiam scirem
dicere. Licet non sim Italicus, sed faciat sua sanctitas de illo Turco, ut
vult, quod si sua beatitudo triginta aut centum annos apud se deti-
neret, de ea re ulterius verbum non facerem. Scio tamen dominum
nostrum non ignorare, quod dominus rex Franciê2 votum dudum
dedit suum, nulli Turchum illum nisi regi Hungariê dari debere aut
oportere, sed puto sanctitatem suam omnia consulto facere.

Dee Anchonitanis,” inquit, “iam dixi vobis omnia velle me facere
circa capitulorum revocationem, sicut sanctitas sua iubet, et de hoc
dominus Franciscus Fontana suam sanctitatem assecurabit et testor
Deum, quod dominus Thomas Dragi sic habuit,” inquit, “in man-
datis, pro ut dixi vobis, domine legate, et adhuc possum vobis copiam
instructionum ostendere, quod sic sibi commiseram. Et Varadinus,3

quem cito mittam, omnia ad votum suae sanctitatis faciet. Credat,”
inquit, “sua sanctitas fidei meê, quod volo assecurare suam sanc-
titatem, quod de hoc nihil possit timere.”
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Def domicello Camerinensi1 ingenue profitetur, acti adhuc in ea
re nihil esse sed nec fieri debere, postquam intelligit sanctitas vestra
eam rem molestam esse, conducet tamen illum, si putaverit sanctitas
vestra rem gratam facere. Quod ego, inquam, illico dixi rem et sus-
pectam ac molestam esse, sanctitas vestra sicque hominem domicelli
illius vacuum sua maiestas remittere pollicita est.

Quodg ad Venetos spectat, perstat in proposito, ut cum illis
pacifice vivere velit. Et ingentissimas habet sanctitati vestre gratias,
quod partes suas, tam cum eorum oratore,2 quam suo, qui apud illos
est,3 ut pacifice vivat, interposuerit. Sed dolet frustra esse omnes
sanctitatis vestre conatus. “Nam,” inquit, “Veneti ab iniuriis non
temperant, et subditos meos, ubi et quando possunt, semper spo-
liant, et illorum edictum, principue contra Raguseos4 vadit ante.
Nam si centum vicibus eorum naves, quae frumenta ex Apulia
deferunt, in mari repererint, centies ab illis exigunt centum du-
catos. Veneti,” inquit, “dant suae sanctitati bona verba, quod volunt
pacifice vivere mecum, et postea su b suae sanctitatis favore omnia
mala, que possunt, inferunt mihi. Sed multum,” inquit, “supplico
suae sanctitati, si potest aliquid facere, quod saltem ad suae sanc-
titatis contemplationem Veneti mittant mihi pacem et principue in
Raguseos, erit mihi gratissimum et habebo suae sanctitati magnas
gratias.”h

Habuii insuper maiestati suê ingentes gratias nomine sanctitatis
vestre tam de Colocensi,5 quam de Leontio.6 Ad quae sua maiestas
respondit, in proposito perstare, ut absoluta protinus dieta, quod de
causa cognoscam. “De [fol. 121v] Leontio,” inquit, “non est, cur
multa dicam, cum ad dietam ascendero iter per Strigonium7 faciam
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et eum liberabo,” sic ingenue et aperte rursus atque iterum est pol-
licitus. Licet ipsius Colocensi frater1 multum me rogaverit, ut apud
regem instarem, ne ad Baciam2 deduceretur, aeris imprimis insalu-
britatem causatus ac alias causas, quae animum suum moverunt, sed
melius esse in Vicegrado3 serva<ri>.

Quod de Bohemis sanctitas vestra loquitur, ut inter eos ob trac-
tatus pacis sua maiestas versari possit, preter nudam spem huius
brevis nihil vidi. Licet sua maiestas ex oratore suo se dicat habere,
quod apud se breve est in bona forma, pro quo sanctitati vestre
ingentes habet gratias.

De uxoribus aut viris, qui hostibus serviunt, sic fiet, ut sanctitas
vestra mandat.4

Ad Pragenses5 quod attinet, laudat sua maiestas sanctitatis vestre
consultissimam deliberationem, acque, ut illa scribit, sic fieri sup-
plicat. “Et paulo post,” inquit, “de Pragensibus, domine legate, ego
pro nunc nihil possum respondere. Faciatis cum illis, sicut vultis.”
Ego, pater beatissime, dudum intellexi, quod Pragenses illi suspec-
tam habent pacem istam,j si illa fiat, ac quod muro et fossa am-
plioribus se cinxerunt. Nescio, quid ad rem hanc audio, quod vel in
illos aut in Venetos

k moles belli et apparatus armorum convertendus
sit. Interim Santuriensisl ille scelestus episcopus6 ubi legationem
duorum nuntiorum, quos ad eum misit sanctitas vestra, sic factus est
superbus, ut non sit contentus salvo conductu domini regis et sanc-
titatis vestre, ut ad me scripsit, sed illum sub plumbo vult habere, ac a
dominio Venetorum, ut [in] proximis superioribus litteris scripsi.7

Sed Deus parcat illis, qui sanctitati vestre rem hanc persuaserunt,
quod nuntii illi sive gloriae domini regis, sive servituti meê invi-
derint, seu quod ad predam opimam missos se esse crederent, para-
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tam ac promptam rem difficillimam fecerunt, quod domini regi
magnopere displicuit. Dixitque mihi se pro comperto habere, quod
Pragenses, ubi agi de reducendo illo episcopo intellexerunt, et pecu-
niam et certa praedia denuo dederunt. Ac subdidit: “si dominus
noster pro unum breve dat mihi licentiam, quod ego possim eum
capere, ego omnia faciam, quod ad manus suê sanctitatis deducatur,”
et licet arbitrium dederim asserens id futurum esse ad gratiam vestre
sanctitatis. Breve tamen super hoc spetiale petiit.m Quod omni ad-
nixus prece humiliter supplico sanctitati vestre, concedere dignetur.
Non tamen interea cesso et litteris et uno nuntio, quem a me petiit,
ut ad eum mitterem, sollicitare illum ad fugam et pollicitum propo-
situm et datam fidem de recedendo repetere. Nescio, quod tandem
faciet. Istum tamen breve, quod domini regi facultas detur, quod
eum capere possit, postquam sua maiestas ad id se offert, dare humil-
lime supplico.

Ad dominum Raymundum Peraudi breve misi, quod meis alliga-
tum sanctitas vestra miserat, et dominus rex declarationi et voluntati
sanctitatis vestre acquiescere iustus est. Quod pari desiderio et amore
utrunque regem amplectatur ac inter eos res componi sine suspitione
aliqua, ut pontificalem decet maiestatem, cupiat et prout suis litteris
vestre sanctitati apertissime testatur. “Potestis,” inquit, “domine le-
gate, suê sanctitati scribere, quod in tractatum pacis ista sunt.n

Oratores regis Romanorum obtulerunt mihi, quod ego restituerem
omnia illa, que ego possideo in Car[fol. 122r]niola et Stiria, et retine-
rem omnia, quê possideo in Histria, Carinthia et Inferiore Austria.
Et quod fieret una inscriptio de certa summa pecuniarum solvenda
mihi post certum tempus, et iam in ista capitula conveneramus. Sed
dominus imperator1 totum turbavit, qui dicit istis capitulis nolle
acquiescere, nisi sibi Nova Civitas2 cum certis aliis castellis ibi vicinis
restituantur. Quod nullo modo fieri potest. Itaque, domine legate,
nescio, quid sequetur. Si imperator non turbasset, omnia dudum
fuissent cum rege Romanorum conclusa, qui saepius dixit, quod si
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pater in has pacis conditiones non venerit, descendet ad Flandriam,
nunquam vivo patre reversurus. Et barones omnes apertissime dixe-
runt domino imperatori: ‘maiestas vestra cum potest pacem habere,
non vult illam et vult, quod nos semper debeamus esse in bello. Nos
bene scimus, quod maiestas vestra non potuit resistere domino regi
Hungariê, nec nos possumus et dicimus maiestati vestre, quod ad pri-
mum impetum, quem faciet sua maiestas contra nos et oppida nostra
et nos ipsos illi dedemus conditionibus, quibus poterimus.’ Tamen
dominus imperator omnes istas et filii et baronum ac consiliariorum
protestationes sprevit et in proposito persistit, quod Civitatem No-
vam cum aliquibus oppidis inter caetera restitui sibi petit.”

Subindeo cum dominus rex de domicello Camerinensi verba fa-
ceret, rursus in sermone de rege Neapolitano1 incidit, pro quo sanc-
titatem vestram humiliter deprecatur, ut illi iam seni det sanctitas
vestra pacem et quod, si sciret sanctitatis vestre placere, sciret alia
bona media, per quê ad concordiam et reverentiam sanctitas vestra
illum deduceret. Subdens non posse cum honore suo, quod socer et
confoederatus eum relinquere et quantum ex sermone suê maiestatis
saepius repetito colligo, beatissime pater, et arma et omnia rex iste
facturus est, ut illum regem protegat et defendat, si armis impetatur.
“Nec speret,” inquit, “sua sanctitas in Venetiis, quod libenter vide-
rent, quod sua sanctitas omnia, que habet, in bello consumeret, sed
ipsi de suo nullum suê sanctitati prestarent auxilium. De istis Medio-
lanensibus non potest sperare bene. Potest,” inquit, “esse memor
sanctitas sua, quod in alio bello isti Mediolanensi promiserunt, quod
non modo non servarunt, sed contrarium promissionibus suis fece-
runt. Isti Florentini currunt et faciunt secundum tempus et illa
affinitas, quam sua sanctitas contraxit cum Laurentio de Medicis,2

multum facit pro Laurentio. Sed sua sanctitas non potest mihi
allegare unam commoditatem, quam potuerit habere de ipsa affi-
nitate. Confidit etiam sua sanctitas de rege Franciê. Bene scit sua
beatitudo, quantum potest sperare de uno statu, qui gubernatur per
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unam feminam.1 Iste rex Hyspaniae,2 qui tanta promittit suê sanc-
titati, si habuerit investituram de regno Neapolitano. Credatis, do-
mine legate, nihil est. Non habet unum denarium ad bellum. Iste or-
ator3 meus, qui nuper venit, refert mihi, quod ille gentes non habent
nisi magnas voces, et unus rex non potest ita facile expelli de uno
regno, etiam quod aliqui eum deserant. Tamen semper sunt alii reges
et domini, qui considerant, quod non libenter vellent, quod presbiteri
ponerent tantum iugum super humeros regum. Quod si concordiam
cupiat sanctitas sua habere, ad illam sanctitatis suê iussu tractandam
libenter et grato animo me interponerem.”p Quod profecto, pater
beatissime, pro ingenii mei tenuitate putarem sanctitati vestre bo-
num opus et laudabile facere provinciam hanc huic domini regi
demandare, ubi ad pacem et componendam eiusq tam avide venire
conspicitur. Quod alias fastidire et rem nolle audire visus est, super
quo sanctitas vestra suis litteris ad suam maiestatem respondere
dignabitur.r [fol. 122v]

Ubi primums novum illud de Pisauro4 auditum est, sua maiestas
non sine cordis dolore rettulit mirari se plurimum ac dolere, quod
sanctitas vestra passa sit, civitatem illam, quê de vicariatu ecclesiê
Romane extat, venire ad manus Florentinorum aut Venetorum, qui
nunquam amplius recognoscent sanctitatem vestram aut sedem apo-
stolicam. “Et non putet,” inquit, “dominus noster, quod sive Veneti
sive Florentini hoc fecerint, quod sint contenti Pisauro, sed paulatim
etiam Anchonam invadent, nec ad alium finem fecisse hoc credendi
sunt. Et hoc aliud erit, quam capitula, quae ego feci cum Ancho-
nitanis. Potest tamen sua sanctitas,” inquit, “meminisse, quod inves-
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tituram in illa civitate sedes apostolica non dedit huic privigno1

solum, qui istam dominam2 spoliavit et carceravit. Sed dedit illi
dominê cum illo, quare patitur sanctitas sua, quod illa sine causa
aliqua sit spoliata et carcerata. Pro Deo,” inquit, “domine legate, ego
supplico suê sanctitati, quod sit contenta, quod ego una cum domino
rege Neapolitano cum gentibus nostris reponamus illam dominam in
statum suum et si sua sanctitas vult habere aliud novum iuramentum
fidelitatis ab illa domina, ego efficiam, quod ipsa prestabit et servabit.
Pro Deo sit contenta sua sanctitas, quod ego et rex Neapolitanus
possimus illam dominam iuvare, quod non habeat tantum scan-
dalum, quod sit spoliata et carcerata.” De qua re cum nihil preter
nudam famam intellexerim, non habui, quid suê maiestati respon-
derem, nisi quod ad sanctitatem vestram hoc fideliter referrem. Et
profecto, beatissime pater, nescio, quid id sit, sive Veneti sive Flo-
rentini hoc fecerint. Nescio, quid in ea re sanctitas vestra lucrari
possit, quod et alter et alter multa a sede apostolica per tyrannidem
occupant et quod semel sumpserunt, nunquam dimiserunt. Sanctitas
vestra pro sua singulari prudentia disponat, quid sibi conducere
videatur, et postquam dominus rex ex illorum manibus offert illam
civitatem eruere, melius foret ad unius mulieris manus illam civi-
tatem esse, quam ad Venetos vel Florentinos, quorum res publica
nunquam moritur, maxime ob vicinitatem Anchonae, ad quam,
puto, aspirent et ambigant.

Superest,t beatissime pater, quod dominus rex sanctitati vestre
supplicat, ut loca aliqua fratrum minorum conventualium, prout
aliis litteris significavi, concedat reformari posse cum fratribus de
observantia. Item de monasterio monialium sancte Clare Veteris
Bude,3 postquam in illo regula de observantia monialibus volentibus
cêpit haberi, ponantur ad regimen fratres de observantia eiusdem
ordinis, pro quo magnopere sua maiestas supplicat.
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Cumu primum iter ad dietam sua maiestas ingredietur, per alium
proprium cursorem propere significabo, pridie dominus Maximili-
anus ubi mortem archiepiscopi Sal[tz]burgensis1 audivit, ad ecclesiam
illam accessit, nescio quorsum, quem audio rediisse.

Domina regina egerrime etiam rem hanc Pisaurensem fert et
humiliter supplicat sanctitati vestre, dignetur causam velle prius pro
sua prudentia discutere et bene intelligere nec illi privigno, qui illam
dominam spoliavit, investituram tam propero velit concedere. Sed
advertat sanctitatem vestram ad iustitiam illius vidue2 et miserabilis
persone, ut tandem sanctitatis vestre et sedis apostolice tutelam et
iustitiam sentiat, nec facile credat sanctitas vestra, quod illa domina
sponte regimini cesserit. Sed invita et coacta fecit, quod fecit, prout
sue maiestati dicit bene constari et privigni illius ingratam fidem
intueatur, qui in factricem suam beneficii o blitus arma movit. Hoc
idem dominus rex sanctitati vestre supplicat, ut saltim sanctitas
vestra in investitura supersedeat. Hoc, pater beatissime, magnis pre-
cibus sanctitati vestre supplicat et rem sue maiestati cordi esse mul-
tum profitetur. Optime ac felicissime valeat sanctitas vestra, cuius
sanctissimis pedibus humillime me commendo. Ex Buda, VI. Ianu-
arii 1490.v

Eiusdem vestre sanctitatis humile mancipius Angelus illius bene-
ficio episcopus Ortanusw

a
Decembris] Decenbris ms.

b
Decembris] Decenbris ms.

c
Novembris] Novenbris

ms.
d

de fratre Turci nullum verbum faciet add. in marg. ms.
e

de Anconitanis

adventum Varadini res expedietur add. in marg. ms.
f

de domino Camerino nihil

actum add. in marg. ms.
g

de Venetis huc conqueritur add. in marg. ms.
h

velit sua

sanctitas omnia dare, quod Veneti mittunt sibi pacem et precipue in Raguseos add.

in marg. ms.
i

de Colocensi absoluta dieta [c]ognoscetur add. in marg. ms.
j
Quod
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Pragenses habent suspectam pacem aut in eos aut in Venetos moles belli con-

vertetur. add. in marg. ms.
k